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samt oplyse de korrigerede tal for de kommu- 
nale nettodriftsudgifter til ældreområdet fra 
1987 til 2000, når der tages højde for omlægnin- 
gen?« 

Begrundelse 

I besvarelsen af spørgsmål nr. S 2841 af 30. maj 
om nettodriftsudgifterne til ældreomsorg fra 
1987-2000 fremgår det, at de kommunale netto- 
driftsudgifter i 1999 og frem ikke er sammenlig- 
nelige med tidligere år på grund af omlægnin- 
ger i det kommunale budget- og regnskabssy- 
stem. 

Svar (28/6 2000) 

Finansministeren (Mogens Lykketoft): 
Spørgsmålet er en opfølgning på besvarelsen af 
14. juni 2000 på spørgsmål nr. S 2841 af 30. maj 
2000. 

Til brug for besvarelsen af spørgsmålet er det 
indhentet en udtalelse fra Socialministeriet. 

Socialministeriet har oplyst følgende: 
»I besvarelsen af spørgsmål nr. S 2841 blev 

det oplyst, at »udgifterne til ældreservice over 
tid er problematisk at opgøre på enkelte service- 
områder. Det skyldes primært organiseringen af 
ældreservice i kommunerne, hvor der i stigende 
grad gøres brug af integrerede ordninger, og 
hvor udgifterne til en række forskelligartede 
serviceydelser derfor opgøres samlet i de kom- 
munale regnskaber. Det betyder, at de kontere- 
de udgiftstal for enkelte typer af serviceydelser, 
som f.eks. personlig og praktisk hjælp, ikke er 
sammenlignelige over tid.« 

Ovenstående afsnit betyder, at det er sam- 
menligning over tid af de enkelte typer af ser- 
viceydelser, der er vanskelig. Den opstillede 
tidsserie for udviklingen i de samlede udgifter 
til ældreservice er således sammenlignelig dog 
med den begrænsning, at det ikke kan udeluk- 
kes, at de meget vidtgående omlægninger af det 
kommunale budget- og regnskabssystem midt i 
1998 har betydning for opgørelsen af de samle- 
de udgifter til ældreservice, jf. bilag 1. (Ikke op- 
trykt her) 

I bilag 1 er skitseret udviklingen i det kom- 
munale budget- og regnskabssystem i perioden 
fra 1991 til 2000. Denne skematisering illustrerer 
de ændringer over tid, som gør sammenligning 
af enkelte typer af serviceydelser meget vanske- 

lig. 11991 var der 8 adskilte funktioner til at 
dække udgiftsområdet. 11993 var der 10 og i 
2000 er der to. Dette gør det problematisk at op- 
stille en tabel, som den der blev henvist til i 
spørgsmål nr. S 2841. 

I bilag 2 (ikke optrykt her) er opstillet såvel 
netto- som bruttodriftsudgifterne for hele perio- 
den 1987-2000 opgjort i de enkelte år. Der er, 
udover antallet af præsenterede år, en enkelt 
ændring i forhold til tabellerne i besvarelsen af 
spørgsmål nr. S 2841. 

De tidligere tabeller blev opgjort uden udgif- 
ter til hjælpemidler. Dette skyldes, at udgifter til 
hjælpemidler i dag konteres i sammenhæng 
med udgifter til handicappede og sindslidende, 
og at inddragelsen af disse udgifter ikke ville 
gøre tidsseriens totaler sammenlignelige. Da 
hjælpemidler indtil budget 1999 blev konteret 
sammen med omsorgsarbejde på konto 5.03 
Hjælpemidler og omsorg, blev omsorgsudgif- 
terne i perioden ligeledes fratrukket. Da om- 
sorgsudgifter er inkluderet i perioden efter bud- 
get 1999, og da de er mulige at adskille i det 
kommunale budget- og regnskabssystem, er 
udgifter til omsorg i perioden 1987 til 1998 nu 
medtaget i opgørelsen af udgifterne på ældre- 
området. Det gælder både i relation til netto- 
driftsudgifterne og bruttodriftsudgifterne. 

Det skal bemærkes, at de opgjorte brutto- 
driftsudgifter i 1998 er underlagt usikkerhed. 
Forskellen mellem nettodriftsudgifteme og 
bruttodriftsudgifterne er, at bruttodriftsudgif- 
terne indeholder betaling fra brugerne. Denne 
betaling er opgjort til 1.542 mill. kr. i 1997 og 
1.215 mill. kr. i 1999, hvorimod den kun er op- 
gjort til 736 mill. kr. i 1998. Dette indikerer kon- 
teringsfejl i 1998, der formentlig kan henføres til 
de meget vidtgående omlægninger af den kom- 
munale kontoplan midt i 1998, jf. bilag 1.« 

Spm. nr. S 3052 

Til justitsministeren (20/6 2000) af: 
Jann Sjursen (KRF): 
»Vil ministeren tage initiativ til en egentlig lov- 
givning til bekæmpelse af handel med kvinder 
til prostitution herunder også bedre muligheder 
for midlertidig opholdstilladelse til ofrene for 
denne handel, som vil vidne mod sexindustri- 
ens bagmænd?« 


